Правила
проведения 51-го республиканского фестиваля-конкурса юных музыкантов – обучающихся детских музыкальных школ и детских 
школ искусств

1. Общие положения

1. Настоящие правила проведения 51-го республиканского фестиваля-конкурса юных музыкантов – обучающихся детских музыкальных школ и школ искусств определяют цель, задачи, порядок его проведения и финансирования (далее – Конкурс).   
2. Цель Конкурса – развитие и поддержка музыкально одаренных обучающихся, талантливых детских коллективов, стимулирование их творческой активности, профессиональной ориентации.
3. Задачи Конкурса:
воспитание эстетических, гуманистических и патриотических чувств юных музыкантов, личностного интереса к традициям мировой и отечественной художественной культуры; 
популяризация детского исполнительства на различных музыкальных инструментах, развитие и совершенствование коллективных форм музицирования и расширение возможностей обучающихся для самореализации, общественного признания; 
развитие детских музыкальных школ и детских школ искусств, повышение их роли в воспитании, обучении и творческом развитии личности обучающегося;
развитие, укрепление профессиональных и культурных связей, повышение качества музыкально-педагогического образования в республике, содействие обмену опытом между коллективами и педагогами.
4. Конкурс проводится Республиканским учебно-методическим центром дополнительного образования по заданию Министерства образования и науки Республики Казахстан.
5. Состав жюри Конкурса формирует Министерство образования и науки Республики Казахстан.  


2. Время и место проведения Конкурса

6. Конкурс проводится в г. Караганде 31 октября, 1-2 ноября 2018 года. 
Дата заезда солистов – 30 октября 2018 года, ансамблей – 31 октября 2018 года, отъезд всех участников – 3 ноября (вторая половина дня).  
[bookmark: _GoBack]7. Заявки на участие в конкурсе (приложение 1) принимаются за подписью руководителей управлений образования областей, городов Астана и Алматы до 1 октября  2018 года по адресу: 000010 г. Астана, ул. Мәңгілік ел 8, МОН РК, по электронной почте: bibi.abilkarimova@mail.ru, тел. 8 (7172) 74-22-87, 74-22-95.
8. К заявке прилагаются:
1) копия приказа руководителя управления образования о направлении победителей областного (Астана и Алматы - городского) этапа Конкурса и руководителей группы для участия в Республиканском конкурсе;  
2) сведения об участниках (Ф.И.О., год рождения, класс, место учебы и адрес организации образования, домашний адрес, телефон, номинация, название работы, Ф.И.О., место работы, должность, мобильные телефоны руководителей группы); 
3) копии документов, удостоверяющих личность участников и руководителей группы;
4) программа выступлений участников конкурса.


2. Участники Конкурса

9. Конкурс проводится среди юных музыкантов – обучающихся детских музыкальных школ и детских школ искусств республики по струнно-смычковым, духовым и ударным инструментам. В Республиканском конкурсе принимают участие победители областных (Астана и Алматы - городского) конкурсов. Общее количество учатсников - 400 человек (от каждого региона - 22 обучающихся и 3 руководителя).
10. Ответственность за безопасность жизни и здоровья детей в пути следования к месту проведения Конкурса, во время проведения мероприятия и обратного пути к месту проживания возлагается на руководителя группы, определенного управлением образования области, городов Астана и Алматы.   
11.	У руководителя при себе группы должны быть следующие документы: 
1) копия приказа руководителя управления образования о направлении обучающихся и руководителей группы для участия в Республиканском конкурсе по итогам областного, городов Астана и Алматы этапа Конкурса; 
2) сведения об участниках (Ф.И.О., год рождения, класс, место учебы и адрес организации образования, домашний адрес, телефон, номинация, название работы, Ф.И.О., место работы, должность, мобильный телефон руководителя группы);
3) копии документов, удостоверяющих личность (удостоверение (паспорт) или свидетельство о рождении участников и руководителя группы;
4) справку о состоянии здоровья участника, заверенную подписью и печатью врача;
5) справку с места учёбы с фотографией участника, заверенную подписью и печатью руководителя организации образования;
6) страховой полис группы;
7) командировочные удостоверения руководителей группы;
8) доверенности от родителей.


3. Условия и порядок проведения Конкурса

 12. Количество участников Конкурса от каждой области - 25 человек (22 обучающихся и 3 руководителя): 10 солистов, 1 коллектив из 12 человек: ансамбль струнно-смычковых инструментов или ансамбль духовых и ударных инструментов.
Конкурс солистов проводится в 3 этапа: школьный, областной (городской – Астана, Алматы) и республиканский. 
13. Конкурс коллективов проводится в 2 этапа: областной (городской - Астана, Алматы) и республиканский.
14. Областной (городской - Астана, Алматы) этап конкурса проводится до                                1 февраля 2018 года.
15. Проведение областного (городского - Астана, Алматы) этапа конкурса обеспечивают управления образования областей, городов Астана и Алматы. 
16. Решение об участии победителей областного этапа на Республиканском Конкурсе принимает областное (городское - Астана, Алматы) жюри.
17. Конкурс солистов по классу струнно-смычковых инструментов проводится в следующих возрастных категориях:
1) младшая возрастная группа – до 10 лет (9 лет включительно);
2) средняя возрастная группа – с 10 до 13 лет (12 лет включительно);
3) старшая возрастная группа –  с 13 до 18 лет (17 лет включительно).
Для обучающихся по классу духовых и ударных инструментов:  
1) младшая возрастная группа – до 11 лет (10 лет включительно);
2) средняя возрастная группа – с 11 до 14 лет (13 лет включительно);
3) старшая возрастная группа – с 14 до 18 лет (17 лет включительно).
Возраст участников определяется по состоянию на 1 марта текущего года.
18. Конкурсные программные требования к участникам в номинации струнно-смычковых инструментов младшей возрастной группы не должны быть ниже программных требований к обучающимся 5 класса музыкальной школы, средней возрастной группы – не ниже 6 класса, старшей возрастной группы – не ниже 7 класса.
19. Конкурсные программные требования к участникам в номинации духовых и ударных инструментов младшей возрастной группы не должны быть ниже программных требований к учащимся 3 класса музыкальной школы, средней возрастной группы – не ниже 4 класса, старшей возрастной группы – не ниже 5 класса. 
20. В младшей и средней группах Конкурс проводится в один тур, в старшей группе – в два тура. На второй тур допускается не более половины количества участников.
21. Конкурс коллективов проводится одновременно с конкурсом солистов. Количество участников ансамбля струнно-смычковых инструментов, ансамбля духовых и ударных инструментов – не более 12 человек.  


5. Награждение участников Конкурса

22. Победители Конкурса награждаются дипломами и кубками. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты.
23. Педагогам, концертмейстерам, подготовившим победителей Конкурса, вручаются или направляются благодарственные письма. 
6. Финансирование Конкурса

24. Региональные этапы Конкурса финансируются местными исполнительными органами.
25. Оплата проезда, проживания, питания участников и сопровождающих в пути следования до места проведения Конкурса и обратно, также во время проведения Конкурса за счёт направляющей стороны.
26. Заработная плата сопровождающих педагогов, концертмейстеров во время командировки сохраняется. 








Программные требования конкурса

Струнно-смычковые инструменты

Младшая и средняя возрастная группа

Скрипка

I. Концерт, концертное соло, вариации, сонаты. 
II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.
III. Виртуозное произведение.  
Например:
1. Бом (непрерывное движение);
2. Кюи (непрерывное движение);
3. Рис (непрерывное движение);
4. Фирило. Этюд 28 Д-dur;
5. Богословский. Вечное движение и т.д.

Виолончель

I. Соната или концерт на выбор исполнителя из предложенных:
1. Бревель. Соната С-dur (1 часть).
2. Гольтерман. Концерт № 5 (1 часть).
3. Вивальди. Соната е-moll.
4. Гольтерман. Концерт №4 (II, III часть).
5. Ромбер. Соната С-dur (1 часть).
6. Йордан. Вариации. 
II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.
III. Виртуозная пьеса на выбор исполнителя из предложенных:
1. Айвазян. Грузинский танец.
2. Кабалевский. Этюд ор. 27 а-moll.
3. Шлемюллер. Непрерывное движение.
4. Дженкинсон. Танец.
5. Комаровский. Вперегонки.
6. Гольдерман. В непогоду.
Исполняемые произведения участниками конкурса в младшей возрастной группе должны быть не ниже программных требований 5 класса, в средней возрастной группе не ниже 6 класса ДМШ. 

Старшая возрастная группа
Скрипка, альт, виолончель

I тур
I. Старинная соната (2 части).
II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.
III. Пьеса на выбор исполнителя.
Одна из пьес обязательно должна быть виртуозного плана.  

II тур
I. Концерт. 
II. Произведение на выбор исполнителя.       
Все произведения по уровню должны быть не ниже программных требований, предъявляемых в 6 классе ДМШ. 


Духовые и ударные инструменты

Младшая и средняя возрастная группа

I. Произведение крупной формы.
II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.
III. Произведение на выбор исполнителя. 
Исполняемые произведения участниками конкурса в младшей возрастной группе по уровню должны быть не ниже программных требований, предъявляемых в 3 классе, в средней группе не ниже 4 класса ДМШ.

Старшая возрастная группа

I тур

I. Пьеса одного из композиторов Казахстана.
II. Виртуозная пьеса.
III. Произведение композитора-классика.

II тур
I. Крупная форма.
II. Произведение на выбор исполнителя.
Исполняемые произведения участниками конкурса в старшей возрастной группе должны быть по уровню не ниже программных требований, предъявляемых к учащимся 5 класса ДМШ.
В программу конкурсного выступления ансамбля, должны быть включены разнохарактерные произведения, одно из которых произведение композитора Казахстана или обработка казахской народной мелодии. Количество исполняемых на конкурсе произведений - не менее четырех. Время выступления каждого коллектива 15 минут.

Форма 1

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе

СОЛИСТЫ

	Фамилия, имя обучающегося (полностью)
	

	Дата рождения (цифрами)
	

	Возрастная группа
	

	Название инструмента
	

	Область 
	

	Район/город
	

	Наименование организации
(полное)
	



ПРОГРАММА ВЫСТУПЛЕНИЙ

І ТУР
	№ 
	Автор
	Наименование произведения

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	



Время выступления ___________ (в минутах)

ІІ ТУР
	№ 
	Автор
	Наименование произведения

	1
	
	

	2
	
	


 Время выступления ___________(в минутах)

	Педагог
(ФИО полностью)
	

	Концертмейстер 
(ФИО полностью)
	





КОЛЛЕКТИВЫ

	Коллектив
	

	Количество участников
	

	Область
	

	Район/город
	

	Наименование организации
(полное)
	



ПРОГРАММА ВЫСТУПЛЕНИЙ
	№ 
	Автор
	Наименование произведения

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	



		Время выступления ___________ (в минутах)

	Педагог 
(ФИО полностью)
	

	Концертмейстер 
(ФИО полностью
	



Список участников

	№ 
	Фамилия, имя участника 
	Дата рождения (цифры)

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	




Примечание:
1. Программа и порядок выступлений участников, указанных в заявке, изменению не подлежат.
2. При отсутствии концертмейстера сектор не заполняется.
3. Участники конкурса коллективов прилагают к заявкам копии свидетельств о рождении и сдают в оргкомитет по приезду на конкурс. 

Форма 2

Сроки заезда и отьезда участников Конкурса

	П/н
	Область
	Общее количество детей
	из них, количество девочек
	из них, количество мальчиков
	Общее количество взрослых
	из них, количество женщин
	из них, количество мужчин
	Прибытие в г. Караганда (поезд, вагон, дата  и время прибытия)
	Отьезд  из г. Караганда
поезд, вагон, дата и время отбытия

	Ф.И.О. руководителя делегации, сотовый телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 Форма 3

Разнарядка участников Конкурса

	№
	Область, гг.Астана, Алматы
	Общее количество солистов
	Количество педагогов,, концермейстеров
	Количество участников  ансамбля струнно-смычковых, духовых и ударных  инструментов
	Количество руководителей, педагогов
	Общее количество

	1
	От каждого региона
	10
	1
	12
	2
	25

	
	Итого
	160
	16
	352
	32
	400











Разнарядка участников Конкурса

	№
	Область
	Кол-во участников
солистов
	Сопровождающие (педагоги, концертмейс теры)
	Ансамбли струнно-смычковых,  духовых и ударных инструментов

	Сопровождающие (руководите ли групп, концертмейс теры)

	1
	Акмолинская
	10
	1
	12
	2

	2
	Актюбинская
	10
	1
	12
	2

	3
	Алматинская
	10
	1
	12
	2

	4
	Атырауская
	10
	1
	12
	2

	5
	ВКО
	10
	1
	12
	2

	6
	Жамбылская
	10
	1
	12
	2

	7
	ЗКО
	10
	1
	12
	2

	8
	Карагандинская
	10
	1
	12
	2

	9
	Кызылординская
	10
	1
	12
	2

	10
	Костанайская
	10
	1
	12
	2

	11
	Мангистауская
	10
	1
	12
	2

	12
	Павлодарская
	10
	1
	12
	2

	13
	СКО
	10
	1
	12
	2

	14
	ЮКО
	10
	1
	12
	2

	15
	г. Астана
	10
	1
	12
	2

	16
	г. Алматы
	10
	1
	12
	2

	
	Всего 
	160
	16
	192
	32

	
	всего с руководителями 
	176
	224

	
	итого 
	Детей- 352, взрослых- 48. Всего – 400








